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F

F

1
B,Ö,W

T

T

RET

F

F

1
B,Ö,W

T

T

A

A

A

A
A

A

A

RÜ

Photovoltaik

7,0 ha

Einzelhandel

A

F
T

RET

F

F

F

F

F

F

F

F

T

F

F

FT

F

F

F

F

F

F

F

F

A

A

RÜ

Photovoltaik

7,0 ha

Einzelhandel

A

T ag -Sc hutz zon e 2

D-1-7332-0196

D-1-7332-0017

D-1-7332-0198

D-1-7332-0239

D-1-7332-0240

D-1-7232-0290

D-1-7232-0307

D-1-7332-0187

D-1-7333-0063

D-1-7333-0064

D-1-7333-0096

0,2 ha

0,3 ha

0,5 ha

0,46 ha

ges. 0,9 ha

2,0 ha

1,2 ha

0,8 ha

0,9 ha

0,7 ha

0,6 ha

0,6 ha

2,7 ha

1,6 ha

0,7 ha

SAN

SAN

0,2 ha

0,4 ha

Neubau 
Rinderstall

0,4 ha

ggf. Außenbereichssatzung
gem. § 35 (6) BauGB

Obstbaumreihe

Verkehrsbeeinflussung:
Kreisverkehr Ø 50m, 
alternativ: Querungshilfe, Verkehrsinsel

1,0 ha

3,0 ha

0,5 ha

3,5 ha

1,7 ha

Gemein-
schafts-
haus

Kinder-
garten/
Verwal-
tung

Jugend-
Treff

Lärmschutzbereich Flugplatz
Tag-Schutzzone 2 ≥ 63db(A) 

Lärmschutzbereich Flugplatz
Tag-Schutzzone 2 ≥ 63db(A) 

Lärmschutzbereich Flugplatz
Nacht-Schutzzone ≥ 55db(A) 

Lärmschutzbereich Flugplatz
Tag-Schutzzone 1 ≥ 68db(A) 

Lärmschutzbereich Flugplatz
Tag-Schutzzone 2 ≥ 63db(A) 

D-1-85-157-6

D-1-85-157-9

D-1-85-157-8

D-1-85-157-5

Maßstab  1 : 10.000
Kartengrundlage: Digitale Flurkarte 
(Hrsg.: Bayerische Vermessungsverwaltung)

ENTWURF VOM 10.04.2025

PLANKARTE

GEMEINDE ROHRENFELS 
FLÄCHENNUTZUNGSPLAN MIT INTEGRIERTEM
LANDSCHAFTSPLAN
LANDKREIS NEUBURG-SCHROBENHAUSEN, 
REGIERUNGSBEZIRK OBERBAYERN

BEARBEITUNG DURCH ARBEITSGEMEINSCHAFT:

PLANUNGSBÜRO ECKER
DIPL. -ING. LANDSCHAFTSARCHITEKT
LENBACHPLATZ 16, 
86529 SCHROBENHAUSEN
TEL.  08252 / 81629
E-Mail: buero@ecker-la.de

PLANUNGSTRÄGER:

GEMEINDE ROHRENFELS
VG NEUBURG A.D. DONAU
TILLY-PARK 1A
86633  NEUBURG A.D. DONAU
TEL.:   08431 / 6719-0
E-Mail:verwaltung@vg-neuburg.de

DIPL.-ING. RUDOLF REISER
ARCHITEKT, REGIERUNGSBAUMEISTER
AIGNERSTRASSE 29
81541  MÜNCHEN
TEL.:   089 / 695590
E-Mail: staedtebau-reiser@t-online.de

9
B,E,Ö,W

11
B,Ö,W

1
G,Ö

2
G,Ö

BK7332-0040-003

BK7332-0040-004

BK7232-0089-003

BK7332-0040-005

BK7332-0044-001

BK7332-0044-002

BK7332-0045-001

BK7332-0045-002

BK7332-0045-003

BK7332-0045-004

BK7332-0045-005

BK7332-0045-006 BK7332-0045-007

BK7332-0099-001

BK7332-1015-001

BK7332-1015-002

BK7232-1143-002

BK7232-1143-001 BK7232-1143-003

BK7232-1144-001

BK7232-1144-002

BK7332-1019-012

BK7332-1019-013

BK7332-1027-001

BK7332-1028-002

BK7332-1028-003

BK7332-1028-004

BK7332-1028-005

BK7332-1029-002

BK7332-1029-003

BK7332-1030-002

BK7332-1030-003

BK7332-1031-001

BK7332-1031-002

BK7332-1032-002

BK7332-1069-005

BK7332-1137-001

BK7332-1138-001
BK7332-1138-002

BK7332-1138-003

BK7332-1138-004

BK7332-1138-005

BK7332-1138-006

BK7332-1138-007

BK7332-1138-008

BK7332-1139-001

BK7332-1139-002

BK7332-1140-001

BK7232-0089-001

BK7232-0089-002

BK7333-1072-003

BK7333-1072-004

BK7333-1077-004

BK7333-1076-002

BK7333-1076-003

BK7333-1076-004

BK7333-1076-005

BK7333-1076-006

BK7333-1076-008

BK7333-1076-009

BK7333-1072-007

BK7333-1078-005

BK7333-1088-001

BK7333-1088-004

BK7333-1088-003

BK7333-1088-005

BK7333-1088-002

BK7333-1088-009

BK7333-1088-010

BK7333-1088-008

BK7333-1088-007BK7333-1088-006

BK7333-1091-002

BK7333-1092-001

BK7333-1077-002

BK7333-1077-001

BK7333-1092-004

BK7333-1092-003

BK7333-1092-002

BK7333-1093-001

BK7333-1093-002

WBK7332-0043-001

WBK7332-0098-001

WBK7333-0004-001

WBK7333-0004-002

WBK7333-0002-001

BK7333-1072-008

3
Ö

4
Ö

5
G,Ö

7
Ö

8
B,Ö

12
B,Ö

13
B,Ö

6
Ö,W

9
B,E,Ö,W

10
E,Ö,W 11

B,Ö,W

14
Ö

15
Ö

16
E,Ö

17
Ö

18
Ö

19
Ö,E

Baierner 

Hölzl

Bäckenberg

Dachsholz

Narret

Nonnenloh

Reisberg

0,6 ha

0,2 ha

Wohnbauflächen

Reine Wohngebiete

Allgemeine Wohngebiete

Gemischte Bauflächen

Dorfgebiete

Mischgebiete

Gewerbliche Bauflächen

Gewerbegebiete

Sonst. Sondergebiet mit Zweckbestimmung gemäß Einschrieb
Photovoltaik bzw. Einzelhandel

Begrenzung der Siedlungs- und Bauflächen aus ökologisch / 
gestalterischen Gründen

Hohe innere Durchgrünung im Bereich (geplanter) 
Siedlungs- und Gewerbeflächen fördern

Grünflächen zur Ortsrandgestaltung

Flächen für den Gemeinbedarf

Flächen für den Gemeinbedarf (Umgrenzung)

Verwaltung / Gemeindekanzlei

Sportlichen Zwecken dienende Gebäude 
und Einrichtungen

Sozialen Zwecken dienende Gebäude und Einrichtungen, 
Zweckbestimmung gemäß Einschrieb 

Feuerwehr

Sonstige überörtliche und örtliche Hauptverkehrsstraßen

Gemeindestraßen, örtliche Verkehrswege

Überörtliche Wege und örtliche Hauptwege (Geh- und Radwege)

Örtliche Wegverbindungen (Geh-und Radwege), geplant

Anbindung Neubauflächen an Staatsstraße mit verkehrsberuhigender 
Wirkung (z.B. in Form eines Kreisverkehres, alternativ bzw. ergänzt durch 
Querungshilfen/ begrünte Verkehrsinseln) 

Ortsdurchfahrt Rohrenfels bzw. Straßen mit anbaufreier Zone 
(Staatsstraße 20 m, nachrichtliche Übernahme aus BAYSIS)

Verknüpfungsbereich Wagenhofen bzw. Straßen 
mit anbaufreier Zone (nachrichtliche Übernahme aus BAYSIS)

Anbaufreie Zone entlang von Kreisstraßen (15 m)

Verkehrsflächen mit besonderer Zweckbestimmung

Parkplatz / Stellflächen

Art der baulichen Nutzung

Flächen für den Gemeinbedarf

Flächen für den Verkehr

Flächen für Versorgungsanlagen, für die Abfallentsorgung 
und Abwasserbeseitigung sowie für Ablagerungen

Abwasser (Kläranlagen, Oxidationsteich,
 z.T. derzeit außer Funktion)

Abfall (Wertstoffhof)

Elektrische Freileitung (20kV und 110 kV) mit Schutzzonen 
(8 m bzw. 30 m)

Ölfernleitung Aalen - Neuburg / Donau

Erdgasleitung (Verlauf wird ergänzt)

Grünflächen

Parkanlage

Sportplatz, Bolzplatz

Friedhof

Spielplatz

Wasserflächen

Fließgewässer

Umgrenzung der Flächen mit wasserrechtlichen Festsetzungen, 
Schutzgebiet für Grundwasser- und Quellwassergewinnung
(nachrichtliche Übernahme)

Umgrenzung von wassersensiblen Bereichen, in denen mit Problemen 
aufgrund des Wasserhaushalts zu rechnen ist 
(nachrichtliche Übernahme aus IÜG, Quelle: Landesamt für Umwelt)

Wasserflächen und Flächen für die Wasserwirtschaft, 
den Hochwasserschutz und die Regelung des Wasserabflusses

Flächen für die Ver- und Entsorgung

Grünflächen

Bauhof

Ausgleich, 
RÜB
Gewerbe

Retentionsflächen im Donaumoos sichern bzw. herstellen

Flächen für die Landwirtschaft

Flächen für die Landwirtschaft mit besonderer Bedeutung 
für Naturhaushalt und Landschaftspflege
(Quellen: Ökoflächenkataster des LfU sowie eigene Erhebungen)

Bestehende Gehölze (Bäume, Sträucher, Feldgehölze)

Gehölzpflanzungen zur Einbindung von Straßen und Ortsrändern

Flächen für Wald

Wertvolle Biotope gemäß amtlicher Biotopkartierung
(nachrichtliche Übernahme aus Datenbank des Landesamts
für Umwelt)

Landschaftliches Vorbehaltsgebiet gemäß Regionalplan 10:
langfristige Sicherung bzw. Optimierung der Naturschutzfunktionen
und des Landschaftsbildes (nachrichtliche Übernahme aus Regionalplan)

Umgrenzung von Flächen für Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege und 
Entwicklung von Natur und Landschaft, Hinweis auf Ausgleichsflächen 
durch Symbol

Landschaftspflegerische Ziele und Maßnahmen für land- und forstwirt-
schaftliche Flächen gemäß Symbolschlüssel

B = Boden- und Erosionsfunktion bei Ackernutzung im Bereich stärker 
geneigter Hänge sowie bei Ackernutzung auf Moorböden im Donau-
moos verbessern

B

B
1

RET

Flächen für die Landwirtschaft und Wald

RÜ

Besonders schützenswerte Trocken- und Magerstandorte
Besonders schützenswerte Feuchtstandorte

Umgrenzung von Schutzgebieten und Schutzobjekten im Sinne des 
Naturschutzrechtes (nachrichtliche Übernahme aus Datenbank des 
Landesamts für Umwelt) 

Umgrenzung von Schutzgebieten und Schutzobjekten im Sinne des 
Naturschutzrechtes, Vorschlag bzw. geplant 
(Übernahme aus rechtsw. FNP Rohrenfels bzw. Vermerk von Planungen
aus Regionalplan Region 10 / ABSP Neuburg-Schrobenhausen)

Naturdenkmal
(Quelle: Landesamt für Umwelt)

Landschaftsschutzgebiet "Dachsholz"
(Quelle: Landesamt für Umwelt) 

Umgrenzung Bodendenkmal mit Objektnummer
(nachrichtliche Übernahme aus Bayernatlas Denkmal)

Baudenkmale mit Objektnummer
(nachrichtliche Übernahme aus Bayernatlas Denkmal)

Abgrenzung Lärmschutzbereiche für Flugplatz Neuburg-Zell 
(nachrichtliche Übernahme gem. Verordnung vom 15.05.2013)

Schutzgebiete nach Naturschutzrecht

E = Erholungs- und landschaftsästhetische Funktion erhalten

G = Wiederbewirtschaftung erosionsanfälliger Hänge als Dauergrünland 
wünschenswert (bei aktuell auftretender Erosion nach Starkregen)

Ö = Arten- und Biotopschutzfunktion erhalten bzw. im Bereich großflächiger 
Ackernutzung verbessern

W = Gewässer-, Gewässerschutzfunktion, Retentionsfunktion erhalten 
bzw. verbessern

E

G

Ö

W

Regelungen für die Stadterhaltung und für den Denkmalschutz

Sonstige Planzeichen

Umgrenzung der Flächen für Nutzungsbeschränkungen oder für Vor-
kehrungen zum Schutz gegen schädliche Umwelteinwirkungen im Sinne 
des BundesImmissionsschutzgesetzes (z.B. Lärmschutzwall/-wand, 
Vorkehrungen in Gebäuden)

Geltungsbereich des Flächennutzungsplanes (Gemeindegebiet)

Geltungsbereich verbindlicher Bauleitpläne (Bebauungsplan, Satzung):
Darstellung nicht abschließend

Landschaftsschutzgebiet, Vorschlag bzw. geplant
(Quelle: Regionalplan 10 bzw. ABSP Neuburg-Schrobenhausen) 

FFH-Gebiet 7233-373 "Donaumoosbäche, Zucheringer Wörth und 
Brucker Forst", (Quelle: Landesamt für Umwelt)

Naturschutzgebiet, geplant
(Quelle: ABSP Neuburg-Schrobenhausen) 

Umgrenzung Wiesenbrüter-Schutzgebiet Rohrenfels
(nachrichtliche Übernahme gem. Verordnung vom 25.02.2011)

Altlasten- bzw. Altlastenverdachtsfläche
(nachrichtliche Übernahme gem. Mitteilung des LRA vom 24.05.2017)

D-1-85-157-9

D-1-7332-0198

1. Der Gemeinderat hat am 19.02.2015 beschlossen, den Flächennutzungsplan mit integriertem Landschafts-
plan fortzuschreiben. Dieser Beschluss wurde am 05.03.2015 ortsüblich bekannt gemacht.

2. Der Gemeinderat hat am 29.06.2017 den Vorentwurf des Flächennutzungsplans mit integriertem Land-
          schaftsplan mit Begründung und Umweltbericht gebilligt und zur öffentlichen Auslegung bestimmt.

3. Die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 Abs 1. BauGB mit öffentlicher Darlegung und Anhö-
rung für den Vorentwurf  in der Fassung vom 29.06.2017 hat in der Zeit vom 06.02.2018 bis 21.03.2018 
stattgefunden. Ort und Dauer der Auslegung wurden am 29.01.2018 mit dem Hinweis, dass Anregungen
während der Auslegungsfrist vorgebracht werden können, ortsüblich bekannt gemacht.

4. Zum Vorentwurf in der Fassung vom 29.06.17 wurden die Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Be-
lange gem. § 4 Abs. 1 BauGB und die Nachbargemeinden gem. § 2 Abs. 2 in der Zeit vom 06.02.2018 bis

           21.03.2018 beteiligt.

5. Der Gemeinderat hat am 06.12.2018 die eingegangenen Stellungnahmen abgewogen und den überarbei-
teten Planentwurf mit Begründung und Umweltbericht erstmals gebilligt. 
Zur Berücksichtigung der inzwischen veränderten Rahmenbedingungen wurden einzelne Anpassungen 
der Planung erforderlich. Der Gemeinderat hat am 20.07.2023 den nochmals überarbeiteten Entwurf in der 
Fassung vom 20.07.2023 gebilligt und zur öffentlichen Auslegung bestimmt.

6. Der Entwurf in der Fassung vom 20.07.2023 hat in der Zeit vom 18.03.2024 bis 17.04.2023 öffentlich ausgelegen 
(§ 3 Abs. 2 BauGB). Ort und Dauer der Auslegung wurden am 11.03.2024 mit dem Hinweis, dass Anregun-
gen während der Auslegungsfrist vorgebracht werden können, ortsüblich bekannt gemacht.

7. Zum Entwurf in der Fassung vom 20.07.2023 hat die die Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffent-
licher Belange gem. § 4 Abs. 2 BauGB und der Nachbargemeinden gem § 2 Abs. 2 BauGB  in der Zeit 
vom 18.03.2024.bis 17.04.2024 stattgefunden.

8. Der Gemeinderat hat mit Beschluss vom 16.05.2024 die eingangenen Stellungnahmen abgewogen.

9. Der Gemeinderat hat mit Beschluss vom 10.04.2025 den Entwurf vom 10.04.2025 zur Durchführung einer erneu-
ten öffentlichen Auslegung gem § 3 Abs. 2  BauGB bestimmt. Der Entwurf in der Fassung vom 10.04.2025 hat in 
der Zeit vom ......... bis ......... öffentlich erneut ausgelegen. Ort und Dauer der Auslegung wurden am .......... mit dem 
Hinweis, dass Anregungen während der Auslegungsfrist vorgebracht werden können, ortsüblich bekanntgemacht. 
Zum Entwurf in der Fassung vom 10.04.2025 wurden die Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange mit 
Schreiben vom .......... und unter Fristsetzung bis zum ............. erneut beteiligt.     

10. Der Gemeinderat hat mit Beschluss vom .............. die eingegangenen Stellungnahmen abgewogen und den
Flächennutzungsplan mit integriertem Landschaftsplan, Begründung und Umweltbericht in der Fassung 
vom ................ festgestellt.

Rohrenfels, den ........................... Siegel Manuela Heckl, 
1. Bürgermeisterin

11. Der Flächennutzungsplan der Gemeinde Rohrenfels mit integriertem Landschaftsplan, Begründung und
 Umweltbericht wurde vom Landratsamt Neuburg-Schrobenhausen mit Bescheid vom ………………….., 
Az.:…………………. genehmigt (§ 6 Abs. 1 BauGB).

Neuburg, …………………………. Siegel
     (Genehmigungsbehörde)

12. Ausgefertigt:

Rohrenfels, …………………………. Siegel Manuela Heckl, 
1. Bürgermeisterin

13. Die ortsübliche Bekanntmachung der Genehmigung des Flächennutzungsplanes der Gemeinde Rohrenfels
erfolgte am …………………… 
Mit der Bekanntmachung ist der Flächennutzungsplan in Kraft getreten.

Rohrenfels, …………………………. Siegel Manuela Heckl,
1. Bürgermeisterin

ZEICHENERKLÄRUNG

PLANKARTE

Rückhaltung von Niederschlagswasser fördern durch Schaffung geeig-
neter Retentionsräume oder Bau von Rückhaltebecken bzw. Versicke-
rungsmulden im Umfeld stark versiegelter Bauflächen

Bereich, in dem keine Erstaufforstung erfolgen soll
(insbesondere zum Schutz von Wiesen- /Offenlandbrütern)

2,4 ha
G2

W1

W2

M1

W5

M2
0,2 ha

G3M4

M5

W7

W8

W13

W9

M11

1,0 ha

1,6 ha

GB1

0,5 ha

Egerlandstraße

M12

0,6 ha

0,2 ha

1,8 ha

W4

0,4 ha

M13

0,6 ha

W12

1,1 ha

0,3 ha

GB2

SO1

Kinder-
garten

T

RÜ

D-1-85-157-2

D-1-85-157-4

D-1-85-157-3

D-1-85-157-7

D-1-85-157-14

D-1-85-157-13

D-1-85-157-10

D-1-7332-0242

A

RET

D-1-7332-0238
D-1-85-157-1

D-1-7332-0241

0,8 haW11
D-1-7332-0188

D-1-7332-0188

D-1-7332-0187

D-1-7332-0195

D-1-7332-0194

D-1-7332-0192

D-1-7332-0192

D-1-7232-0016

D-1-7232-0308

6,0 ha

BK7333-1093-003

G1

A

D-1-85-157-11

D-1-7333-0078

D-1-7333-0077

D-1-7333-0076

D-1-7333-0076

D-1-7333-0074

D-1-7333-0097

D-1-7333-0097

D-1-7333-0073

D-1-7333-0072

D-1-7333-0069

D-1-7333-0068

D-1-7333-0066

D-1-7333-0067

D-1-7333-0071

D-1-7333-0070

Friedhof
Erweiterung

D-1-7333-0063

VERFAHRENSVERMERKE


